
   
 

 
 
 

 
 
 

 

Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it   www.polito.it 
G:\uffici\COA\Area PSA\03 - PROCEDURE NEGOZIATE SENZA BANDO\01 - GARE IN 

CORSO\2020_03_19_DL_RDA_273_MATLAB\01 - Aggiudicazione\03 -Provvedimento di agg.ne.doc 

Pubblicato all’indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” in data     

28.04.2020                

                   

Decreto della Direttrice Generale n. 671/2020 

 

  

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 

2 lettera b) num. 3 del D. Lgs. 50/2016, per il rinnovo annuale del contratto CAMPUS Total 

Academy Headcount (TAH) Matworks - MATLAB  

CIG 82537455D7  

CUI F00518460019202000065 

Provvedimento di Aggiudicazione definitiva  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

Premesso che: 

- In attuazione del Decreto della Direttrice Generale n. 502 del 24.03.2020, è stata indetta ai 

sensi dell’art. 63, c. 2, lett. b) n. 3, del D. Lgs. 50/2016, la procedura negoziata di cui in 

titolo; 

- alla data di autorizzazione della procedura non risultavano attive convenzioni Consip di cui 

all’art. 26, commi 1 e 3, della legge 488/1999, o convenzioni regionali attivate da SCR 

Piemonte di cui all’art. 1, comma 449 e 450 della legge 296/2006, aventi ad oggetto beni 

servizi comparabili con quelli relativi alla procedura in titolo; 

- pur essendo la relativa categoria merceologica presente nel bando di abilitazione del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione “BENI – “Informatica, Telecomunicazioni, 

Elettronica e Macchine per Ufficio”, il prodotto non è acquistabile attraverso questo canale 

in quanto la società The Mathworks s.r.l., consociata italiana della società The Mathworks 

inc. produttrice del software Matlab, è titolare in via esclusiva dei diritti di 

commercializzazione in Italia dei prodotti della predetta The Mathworks inc e non risulta 

abilitata al MEPA 

 

Ritenuta 

- la sussistenza delle condizioni che, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. B, n. 3 del D. Lgs. 

50/2016, legittimano il ricorso alla procedura negoziata senza bando in quanto ragioni 

attinenti alla tutela di diritti esclusivi consentono l’affidamento del contratto unicamente ad 

un operatore economico determinato; 

 

Preso atto che 

- con nota Prot. 5216.11.5 del 25.03.2020 la società The Mathworks s.r.l. è stata invitata a 

formulare offerta; 

- l’importo posto a base di gara è pari a € 131.348,00 (al netto dell’IVA, delle eventuali 

opzioni e con oneri per la sicurezza (DUVRI) stimati in euro zero); 

- in data 01.04.2020 (entro il termine delle ore 15,00 del giorno 10.04.2020 previsto dalla 

lettera di invito per la presentazione dell’offerta), la società The Mathworks s.r.l. ha fatto 

pervenire la sua migliore offerta, offrendo un prezzo complessivo pari a € 131.348,00 oltre 

IVA; 

- il Gruppo di Lavoro, nella seduta del 01.04.2020, dopo aver dichiarato l’ammissione della 

società The Mathworks s.r.l., che per le ragioni indicate in premessa è stato l’unico 

http://www.polito.it/
http://www.polito.it/


 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

                       Area Approvvigionamento Beni e Servizi 

Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 

appalti@polito.it   www.polito.it 
G:\uffici\COA\Area PSA\03 - PROCEDURE NEGOZIATE SENZA BANDO\01 - GARE IN 
CORSO\2020_03_19_DL_RDA_273_MATLAB\01 - Aggiudicazione\03 -Provvedimento di agg.ne.doc 

 

operatore economico ad aver presentato offerta, ha formulato la proposta di aggiudicazione 

in favore dello stesso. 

 

Considerato  

- che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 

secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici; 

- che l’aggiudicazione diventa efficace a seguito della positiva verifica, in capo 

all’aggiudicataria, del possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla 

procedura, secondo quanto previsto dall’art. 32 c.7 del D.lgs. 50/2016; 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 Vista la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, in 

particolare gli artt. 63 comma 2 lettera b) num. 3, e art. 32c. 5 e 7; 

 Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 

pubblicato sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

 Visto il Regolamento di Amministrazione e contabilità del Politecnico di Torino (in 

particolare l’art. 62, comma 2 lett. c), emanato con DR 218 del 03.06.2013; 

 Visto il quadro delle deleghe approvato con Delibera del C.d.A. del 24.02.2016; 

 Visto il Decreto della Direttrice Generale n. 502 del 24.03.2020, che ha autorizzato 

l’indizione della procedura in titolo; 

 Visti gli atti e i verbali di gara. 

DECRETA  

 

- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal Gruppo di lavoro; 

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, c.5, D.Lgs. 50/2016, la procedura in oggetto in favore 

dell’unico offerente, società The Mathworks S.r.l.., che ha offerto il prezzo complessivo di € 

131.348,00; 

- l’aggiudicazione diverrà efficace a seguito della positiva verifica, in capo all’affidatario, del 

possesso dei requisiti di partecipazione. 

 

 

     Torino, 28 aprile 2020                 

   LA DIRETTRICE GENERALE 

                  (Dott.ssa Ilaria Adamo) 

              (f.to Dott.ssa Ilaria Adamo) 

         
           AF/dm 

http://www.polito.it/

